
 
 

 

 
 

 
BUPATI BENGKULU UTARA 

PROVINSI BENGKULU  
 

 
PERATURAN BUPATI BENGKULU UTARA 

NOMOR  24  TAHUN 2019 

 
TENTANG 

 
PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
KABUPATEN BENGKULU UTARA 

TAHUN ANGGARAN 2018 

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

 
BUPATI BENGKULU UTARA,  

 

Menimbang : a. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
b.  

bahwa untuk memenuhi ketentuan Pasal 12 Peraturan 
Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 4 Tahun 2019, 

tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Bengkulu Utara 

Tahun Anggaran 2018, perlu ditetapkan Peraturan Bupati 
Bengkulu Utara tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Kabupaten Bengkulu Utara Tahun Anggaran 2018, sebagai 
rincian lebih lanjut dari Pertanggungjawaban Pelaksanaan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 
Bengkulu Utara Tahun Anggaran 2018. 

 
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati 

Bengkulu Utara tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Kabupaten Bengkulu Utara Tahun Anggaran 2018. 
 

 
Mengingat 

 

: 
 
1. 
 

 
 

 
 

2. 
 
 

 
 

 

 
Undang–Undang Darurat Nomor 4 Tahun 1956 tentang 
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten–Kabupaten dalam 

Lingkungan Daerah Provinsi Sumatera Selatan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 55, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 1091);  
 

Undang–Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 
 

 

SALINAN 



  

3. 
 

 
 
 

4. 
 

 
 

 
 
5. 

 
 

 
 

 
6. 
 

 
 

 
7. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
8. 
 

 
 

 
 

9. 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
10. 

 
 

 
 
 

 
 

Undang–Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 
 

Undang–Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4400); 
 
Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4438); 

 
Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

 
Undang–Undang  Nomor  23  Tahun  2014  tentang  

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 224, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang–Undang Nomor 9 
Tahun 2016 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5679); 

 
Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang 
Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 
Nomor 210, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4028); 
 

Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem 
Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4578) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 65 Tahun 2010 tentang Perubahan Peraturan 
Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem Informasi 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2010 Nomor 110, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5155); 

 
Peraturan Pemerintah Nomor 3 Tahun 2007  tentang 

Laporan Penyelenggaraan Pemerintah Daerah Kepada 
Pemerintah, Laporan Keterangan Pertanggungjawaban 

Kepala Daerah Kepada DPRD, dan Informasi Laporan 
Penyelenggaraan Pemerintah Daerah Kepada Masyarakat 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 

19, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 
4693); 



  

 
11. 

 
 
 

 
 

12. 
 

 
 
 

 
 

 
 

13. 
 
 

 
 

 
14. 

 
 
 

 
 

 
 

 
15. 

 
 
 

 
 

 
 

16. 
 
 

 
 

 
 

17. 
 
 

 
 

18. 
 

 
 
 

 

 
Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010  tentang 

Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 49, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 4503); 

 
 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2011 Nomor 310); 
 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 
tentang Penerapan Standar Akuntansi Pemerintahan 
Berbasis Akrual Pada Pemerintah Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1425); 
 

 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 

120 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan 

Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 157);  

 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2017 

tentang Pedoman Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah 
tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah dan Rancangan Peraturan 

Kepala Daerah tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 450); 
 

Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 14 
Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah Kabupaten Bengkulu Utara (Lembaran Daerah 

Kabupaten Bengkulu Utara Tahun 2016 Nomor 14, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Bengkulu Utara 

Nomor 9); 
 

Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 1 
Tahun 2018 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2018 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Bengkulu Utara Tahun 2018 Nomor 1); 
 

Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 6                                          
Tahun 2018 tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 
Bengkulu Utara Tahun Anggaran (Lembaran Daerah 
Kabupaten Bengkulu Utara Tahun 2018 Nomor 6). 

 



  

MEMUTUSKAN : 
 

 
Menetapkan  :  PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN 

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KABUPATEN BENGKULU 
UTARA TAHUN ANGGARAN 2018. 

 
Pasal 1 

 
Laporan realisasi anggaran tahun anggaran 2018 terdiri dari : 
 

1. Pendapatan 
a. Pendapatan Asli Daerah  Rp.   117.688.313.638,27 

b. Transfer Pusat/Dana Perimbangan  Rp.   853.289.964.881,00 
c. Transfer Pemerintah Pusat-Lainnya  Rp.   145.830.615.400,00  

d. Transfer Pemerintah Propinsi  Rp.     29.878.680.576,33 
e. Lain-lain Pendapatan yang Sah  Rp.       1.000.000.000,00 

                                   Jumlah Pendapatan  Rp.1.147.687.574.495,60 

 
2. Belanja 

a. Belanja Operasi 
1) Belanja Pegawai  Rp.   449.435.511.298,19 

2) Belanja Barang dan Jasa   Rp.   303.425.675.935,20 
3) Belanja Subsidi  Rp.                         0,00 
4) Belanja Hibah  Rp.       9.247.803.000,00 

5) Belanja Bantuan Sosial  Rp.          265.250.000,00 
6) Belanja Bantuan Keuangan  Rp.                           0,00 

                                  Jumlah  Rp.  895.770.433.872,78 
 

b. Belanja Modal 
1) Belanja Tanah  Rp.         461.189.000,00 

2) Belanja Peralatan dan Mesin  Rp.    18.746.908.506,00 
3) Belanja Gedung dan Bangunan  Rp.    20.793.375.761,00 
4) Belanja Jalan, Irigasi dan Jaringan  Rp.  135.696.923.443,61 

5) Belanja Aset Tetap Lainnya  Rp.         793.960.000,00 
                                           Jumlah  Rp.  176.492.356.710,61 

 
c. Belanja Tak Terduga  Rp.                          0,00 

                                Jumlah Belanja  Rp.  938.866.596.944,00 
 
3. Transfer  

a. Transfer Bagi Hasil Pajak Daerah  Rp.      1.277.786.850,00 
 

b. Transfer Bantuan Keuangan  
1) Transfer Bantuan Keuangan ke Desa Rp.  212.968.682.000,00 

2) Transfer Bantuan Keuangan Lainnya  Rp.      1.060.585.200,00             
Jumlah Transfer   Rp.  214.029.267.200,00 

 

 Surplus/(Defisit)  Rp.     (6.486.076.498,40) 
 

4. Pembiayaan 
a. Penerimaan  Rp.     81.756.603.324,28 

b. Pengeluaran  Rp.       3.000.000.000,00 
                  Jumlah Pembiayaan Netto  Rp.     78.756.603.324,28 

 

 Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran tahun berkenaan 
 (SILPA)  Rp.     72.270.526.825,88 



  

Pasal 2 
 

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
tercantum dalam Lampiran I Peraturan Bupati ini. 
 

Pasal 3 
 

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
dirinci lebih lanjut ke dalam penjabaran laporan realisasi anggaran. 

 
Pasal 4 

 

Penjabaran laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 
tercantum dalam Lampiran II Peraturan Bupati ini. 

 
Pasal 5 

 
Lampiran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 dan Pasal 4 merupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati Bengkulu Utara ini. 

 
Pasal 6 

 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bengkulu 

Utara. 
 

 
Ditetapkan di  Arga Makmur 

pada tanggal  16 Agustus 2019                     
 

BUPATI BENGKULU UTARA, 
 

ttd 
 

M I A N 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 
Diundangkan di Arga Makmur 

pada tanggal 16 Agustus 2019                                         
 
SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN BENGKULU UTARA, 
  

     ttd 
 

HARYADI 

   
BERITA DAERAH KABUPATEN BENGKULU UTARA TAHUN 2019 NOMOR 24 
 

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
    KEPALA BAGIAN HUKUM  

    Setdakab. Bengkulu Utara 

 
 
 

         USMAN WAHID, SH. 

  NIP. 19630630 199303 1 004 


